te exercitui suo præparaverat, dedi; ego inimicum tuum in potestatem tuam redegi; ego de semine tuo super solium regni constitui; ego te triumphare sine labore feci. Et tu de me inimicis meis donas triumphos? Cui descendenti de exedra imperator ait: *Contra nos proposuisti hodie, episcope.* At ille respondens ait, non se contra ipsum, sed pro ipso fuisse locutus. Tunc imperator: *Revera, inquit, dura præceperam contra episcopum de synagoga reparanda; in monachis vero vindicandum esse a comitibus qui in tempore aderant dicebatur.* Quibus episcopes: *Ego quidem cum imperatore nunc ago; vobiscum vero mihi aliter agendum est. Auge ita obtinuit, ut illa quæ statuta fuerant, revocarentur: nec prius ad altare accedere voluit, nisi fide sua imperator illum agere debere testaretur.* Cui B episcopus: *Ergo ago fide tua.* Respondit imperator: *Age fide mea. Qua sponsione iterata, securus pergit sacerdos divina mysteria.*

LIV. In quo facto tanti viri, qui nullatenus ferre potuit ut synagoga Judæorum, licet a Christianis concremata, ab episcopo et ab eisdem Christianis instauraretur, ita ut pro tali re mortem subire paratus esset, ne imperatorem faceret prævaricatorem, quid aliud principibus nostris, quid nobis considerandum, et pro viribus imitandum est nisi primo, ut caveant illi ne inimicis Christi, contra Christum qui eos sublimiter honoravit, honorem tribuant. Deinde omnes pariter intelligamus, quia synagoga eorum, synagoga utique Satanæ, domus sacrilega est, contra ecclesiam Dei erecta, et non domus orationis, sed spelunca latronum. Unde omnino indignum erat, ut domum sacrilegii et blasphemiarum eorum adversus Christum, Christiani erigerent. Et si hoc, cogente imperatore, fuisset factum, fieret sine dubio imperator Christianæ religionis prævaricator. Quia ita istis in forensibus causis negotia sua civilia agere concessum est, ut tamen sacrilegia ipsorum semper abominanda, nunquam communicanda sint. Quibus ne Christianus imperator et Christianus populus prævaricando communicarent, vir sanctus martyrum se creditit accipere, si pro tali re mortem subiret.

LV. Alchimus Avitus, Ecclesiæ Viennensis episcopus, eximius et orthodoxus doctor; et sanctus Apollinaris, episcopus Ecclesiæ Valentiniæ; cuius merita crebra ejus miracula usque hodie sublimiter testantur; et sanctus Gregorius, Lingoniciæ Ecclesiæ episcopus cuius etiam reverenda memoria in Ecclesia floret; et beatus Viventiolus, Ecclesiæ Lugdunensis episcopus, cuius doctrinam etiam aliorum de eo scripta testantur, cum aliis viginti reverentissimis episcopis, in nomine Domini congregati pro defensione et statu Ecclesiæ, de re jam dicta ita inter cætera statuerunt (*Conc. Epaon., can. 15*): « Si superioris loci clericus hæretici cuiuscunque convivio interfuerit, anni spatio pacem Ecclesiæ non habebit. Quod juniores clerici, si præsumpserint, vapulabunt. A Judæorum vero conviviis etiam

A laicos constitutio nostra prohibuit. Nec cum ullo clericu nostro pañem comedat, quisquis Judæorum convivio fuerit inquinatus. » Et in conclusione statutorum suorum, conslvi de præsentia Domini sicut ipse ait: « Ubi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum • ego in medio eorum » (*Math. xviii, 20*), ita sanxerunt: « Quocirca haec quæ superna inspiratione, communī consensu placuerunt, si quis sanctorum antistitum, qui statuta præsentia subscriptionibus propriis firmaverunt, necnon et quos eorum Deus esse voluerit successores, relicta integritate observationis excesserit, ruin se divinitatis pariter et fraternitatis judicio futurum esse cognoscat. »

LVI. Sanctus Cesarius, Ecclesiæ Arelatensis episcopus, cuius meritum et doctrinam vita ejus et miracula scripta et multa ac præclara ejus monumenta testantur, et cum eo alii triginta quinque episcopi vel vicarii episcoporum, congregati in unum in nomine Domini pro defensione et confirmatione catholicæ veritatis, inter cætera statuerunt ita (*Conc. Agath. can. 40*): « Omnes deinceps clerici, sive laici Judæorum convivia evitent, et nec eos ad convivium quis excipiat. Quia cum apud Christianos cibis communibus non utantur, indignum est atque sacrilegium eorum cibos a Christianis sumi, cum ea quæ, Apostolo permittente, nos sumimus, ab illis judicentur immunda. Ac sic incipient inferiores esse catholici quam Judæi; si nos his quæ ab illis apponuntur utamur, illi vero a nobis oblata contemnant. »

LVII. Priscus, Ecclesiæ Lugdunensis episcopus, Arthemius Senonicæ, Remedium Biturigæ, et sanctus Syagrius Heduorum episcopus, cum cæteris pluribus, statuta ecclesiastica renovantes, ita definierunt (*Conc. Matisc. 1, can. 13*): « Ne Judæi Christianis populis judices deputentur, aut telonearii esse permittantur: per quod illis (quod Deus avertat) Christiani videantur esse subjecti. » (*Can. 14.*) « Ut Judæis, a cœna Domini usque in prima Pascha (secundum edictum bonæ recordationis domni Childeberti regis) per plateas aut forum, quasi insultandi causa, deambulandi licentia denegetur: et ut reverentiam cunctis sacerdotibus Domini, vel clericis impendant: nec ante sacerdotes concessum nisi ordinati habere presumant. Quod si fortasse facere presumpserint, a judicibus locorum (prout persona fuerit) distingantur. » (*Can. 15.*) « Et ut nullus Christianus Judæorum conviviis participare presumat. Quod si facere quicunque (quod nefas est dici) clericus, aut sacerularis presumpserit ab omnium Christianorum consilio se noverit coercendum quisquis eorum impietibus fuerit inquinatus. » (*Can. 16.*) « Et licet quid de Christianis, qui aut captitatis incursu, aut quibuscumque fraudibus, Judæorum servitio implicantur debeat custodiri, non solum canonici, sed et legum beneficiis jam pridem fuerit constitutum: tamen quia nunc ita quorundam querela exorta est, quosdam Judæos per civitates aut municipia consistentes, in tantam insolentiam et proterviam prorupisse, ut

nec reclamantes Christianos liceat vel ad pretium A de eorum posse servitute absolvi. Idecirco praesenti concilio, Deo auctore, sancimus, ut nullus Christianus Judæo deinceps debeat deservire; sed datis pro quolibet bono mancipio duodecim solidis, ipsum mancipium quicunque Christianus, seu ad ingenuitatem, sive ad servitum licentiam habeat redimendi. Quia nefas est ut quos Christus Dominus sanguinis sui effusione redemit, persecutorum vinculis permaneant irretigi. Quod si acquiescere his quæ statuimus quicunque Judæus noluerit, quandiu ad pecuniam constitutam venire distulerit, liceat mancipio ipsi cum Christianis ubicunque voluerit, habitare. Illud etiam specialiter sancientes, quod si quis Judæus Christianum mancipium ad errorem Judaicum convictus fuerit persuasisse, et ipso mancipio creat, et legali damnatione plectatur. »

LXXX. Sanctus Lupus Trecassenorum episcopus, et cum eo alii viginti quatuor episcopi, vel vicarii episcoporum, similiter in nomine Domini nostri Iesu Christi congregati, pro causis corporis ejus quod est Ecclesia, inter multa hæc etiam statuerunt (*Conc. Aurel. iii, can. 30*) : « Quia Deo proprio sub catholicorum regum dominatione consistimus; Judæi a die cœnæ Domini usque in secunda sabbati in Pascha, hoc est, in ipso quatriduo, procedere inter Christianos, neque catholicis populis se ullo loco, vel quacunque occasione miscere præsumant. » In concilio Laodiceno (*can. 37 et 38*) statutum est : « Quod non oporteat a Judæis vel hæreticis, ea quæ mittuntur munera festiva suscipere, nec cum eis festa celebrare. Et quod non oporteat a Judæis azyma accipere, et communicare impietatibus eorum. » Et in alio concilio (*Conc. Arvern. i, can. 6*) : « Ut si quis Judaicæ pravitati, jugali societate conjungitur; id est, seu Christiano Judæa, sive Judæo Christiana mulier carnali consortio misceatur: quique horum tantum nefas admisisse noscuntur, a Christiano cœtu atque convivio, et a communione Ecclesiæ protinus segregentur. »

LIX. Ecce sanctissimi et reverentissimi patres Ecclesiarum Dei, et nostri in Domino prædecessores, evidentissime in his omnibus, etiam sub divini iudicii protestatione desinunt, et nobis sine præjudicio custodiendum tradunt, Judæorum sacrilegam D societatem (sicut et cæterorum hæreticorum) penitus detestandam, et eorum profanum atque sacrile-

A gum judicant esse convivium, et quicunque in hujuscemodi illis communicat, ipsorum impietatibus asserunt inquinatum. Quid ergo nobis ad haec conandum est, et agendum, nisi ut in nullo eorum vitæ et saluti, aut quieti vel divitiis invidentes, imo eorum veram salutem (pro qua Ecclesia solemniter orare consuevit) veraciter inquirentes, seruemus erga eos ecclesiasticam sinceritatem ac disciplinam et commissos nobis fidelium populos, nullo modo eorum contagiis et sacrilegiis involvi patiamur?

LX. Homines namque perditos, et perditionem suam non videntes (id est ipsos Judæos) non debemus nostris blanditiis et adulatio[n]ibus, vel (quod absit) defensionibus reddere male securos. Ne quo-

B rum debemus esse correctores, efficiamur deceptores. Qualibus Dominus per prophetam comminatur, dicens : « Et erunt qui beatificant populum istum, et qui beatificantur, præcipitati (*Isa. ix, 16*). » Sed vigilanter eorum reprimere blasphemias, et illud eis sœpius anuntiare quod ipsis Dominus terribiliter comminatur, dicens : « Si enim non credideritis quia ego sum, moriemini in peccatis vestris (*Joan. viii, 24*). » Compassionem et benignitatem Apostoli, quantum, Deo largiente, possumus, studentes imitari, quæ de illis ait : « Veritatem dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in Spiritu sancto; quoniam tristitia est mihi magna, et continuus dolor cordi meo, pro fratribus meis qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitas (*Rom. ix, 1*). » Et iterum : « Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio ad Deum fit pro illis in salutem (*Rom. x, 1*), et alio loco : « Quandiu ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo: si quo modo ad semilandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis. Si enim amissio eorum, reconciliatio est mundi, quæ assumptio nisi vita ex mortuis? (*Rom. xi, 13, 14, 15*). » Postremo omnibus timendum, omnibus cavendum, fideliter inculcare debemus; ne sicut tempore passionis suæ Dominus noster Jesus Christus, pacificatus omnia per sanguinem crucis suæ, venditus est a falso discipulo et comparatus a falsis persecutoribus, ad illudendum et crucifigendum, ita nunc comparetur ab impiis Judæis quodammodo ad vituperandum licentius et blasphemandum.